PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”

E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 25 (Vinte e Cinco) dias do mês de Agosto do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove
Horas), no salão da Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizado na Rua Bolivar Prado, n.º
315, bairro Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a
presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro,
a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas regularmente pela
Portaria Municipal n.º 4016/20 de 03 (Três) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte); para proceder ao
recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação” oriundos
ao Processo Licitatório n.º 052/2020 – Pregão Presenci al n.º 040/2020 , visando à AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES: TELA ELÉTRICA E CONJUNTOS ESCOLARES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Este processo foi publicado no Diário
Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 14 (Quatorze) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte), em sua edição n.º
2820 – ano XII, página 42; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a febre dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

 Pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: ENTEK
EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA , inscrita no CNPJ n.º 03.440.213/0001-22, com sede na Rua XV de
Novembro, n.º 970, Centro, no Município de Taubaté, Estado de São Paulo; COMERCIAL FARAH LTDA - ME ,
inscrita no CNPJ n.º 10.266.760/0001-07, com sede na Rua Professor Artur Xavier Pedroso, n.º 428, Sala 2,
Centro, no Município de Machado, Estado de Minas Gerais; ZEFA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ n.º 05.230.944/0001-79, com sede na Rua São Paulo, n.º 56, Loja 03 e 04, Centro, no
Município de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais; VICTOR HUGO TORQUATO, inscrita no CNPJ n.º
08.621.706/0001-82, com sede a Avenida Heráclito Fontoura Sobral Pinto, n.º 1855, no bairro Condomínio
Guaporé, no Município de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo; SYSTEM NETWORKS LTDA, inscrita no
CNPJ n.º 05.377.777/0001-93, com sede na Rua Prefeito Chagas, n.º 305, Sala 1001, Centro, no município de
Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais; MEGADATA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
ELETROELETRONICOS EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 34.929.918/0001-31, com sede na Rua Coronel Otavio
Meyer, n.º 160, Sala 229, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; DELTA PRODUTOS
E SERVICOS LTDA,  inscrita no CNPJ n.º 11.676.271/0001-88, com sede Estrada do Palmital, n.º 5000, no
bairro Palmital, no município de Saquarema, Estado de Rio de Janeiro;  EVOLUTI LTDA - ME , inscrita no
CNPJ n.º 27.404.157/0001-39, com sede na Rua Nossa Senhora de Fátima, n.º 494, no bairro Nossa Senhora
de Fátima, no Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais; e PRIME DISTRIBUIDORA LTDA , inscrita no
CNPJ n.º 29.153.321/0001-08, com sede na Rua dos Bariris, n.º 514, Sala 01, no bairro Nossa Senhora
Aparecida, no município de Passos, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA , credenciada como empresa de pequeno porte,
representada pelo Sr. Lúcio José da Mota Júnior, portador do CPF n.º 451.304.528-01; a pessoa jurídica
COMERCIAL FARAH LTDA – ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Emerson Dieb

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

Farah, portador do CPF n.º 734.673.676-15; a pessoa jurídica ZEFA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA –
ME representada pelo Sr. Fabio Luiz Barzagli, portador do CPF n.º 036.281.586-05; a pessoa jurídica VICTOR
HUGO TORQUATO, credenciada como micro empresa, representada pelo Sr. Frank Vilela Junqueira, portador
do CPF n.º 00.320.656-47; a pessoa jurídica SYSTEM NETWORKS LTDA , credenciada como micro empresa
e representada pela Sra. Michelle Carolina de Souza, portadora do CPF n.º 016.223.736-77; a pessoa jurídica
MEGADATA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELE TRONICOS EIRELI, credenciada
como empresa de pequeno porte, representada pelo Sr. Jader Carvalho de Lima, portador do CPF n.º
052.790.156-36; a pessoa jurídica DELTA PRODUTOS E SERVICOS LTDA   representada pela Sra. Kedma
Keren Pereira Dias, portador do CPF n.º 378.980.408-80; e a pessoa jurídica EVOLUTI LTDA - ME ,
credenciada como micro empresa, representada pelo Sr. Fabrício Rodrigues Pereira, portador do CPF n.º
013.988.456-47; a pessoa jurídica PRIME DISTRIBUIDORA LTDA não enviou representante e solicitou
enquadramento como micro empresa no certame, porém apresentou a Certidão Simplificada fora da validade
solicitada em Edital na Cláusula 4.4 subcláusula 4.4.1.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
credenciadas apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA
001 R$ 1.211,00 Um Mil Duzentos e Onze Reais DELTA PRODUTOS E SERVICOS LTDA

002 R$ 589,00
Quinhentos e Oitenta e Nove
Reais

DELTA PRODUTOS E SERVICOS LTDA

003 R$ 740,00 Setecentos e Quarenta Reais
ZEFA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA -
ME

 Durante a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de
“Documentação para Habilitação”, e verificou-se que as pessoas jurídicas DELTA PRODUTOS E SERVICOS
LTDA e ZEFA COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA – ME apresentaram toda a documentação constante na
Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do
processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 26
(Vinte e Seis) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 8h15 (Oito Horas e Quinze Minutos) para adjudicação
dos itens constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sra. Marialba Ribeiro, Secretária Municipal de
Educação; a Sra. Sílvia de Cássia Oliveira Costa, Diretora Escolar; os representantes participantes; os
representantes das pessoas jurídicas; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    3

 Cachoeira de Minas, 25 (Vinte e Cinco) dias do mês de Agosto do ano de 2020 (Dois Mil e
Vinte), às 11h25 (Onze Horas e Vinte e Cinco Minutos).

__________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

__________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Marialba Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

__________________________________
Sra. Sílvia de Cássia Oliveira Costa

Diretora Escolar

__________________________________
Sr. Lúcio José da Mota Júnior

Licitante participante

__________________________________
Sr. Emerson Dieb Farah

 Licitante participante

__________________________________
Sr. Frank Vilela Junqueira

Licitante participante

__________________________________
Sr. Fabio Luiz Barzagli
Licitante participante

__________________________________
Sra. Michelle Carolina de Souza

Licitante participante

__________________________________
Sr. Jader Carvalho de Lima,

Licitante participante

__________________________________
Sra. Kedma Keren Pereira Dias

Licitante participante

__________________________________
Sr. Fabrício Rodrigues Pereira

Licitante participante